
Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 201660 DIÁRIO OFICIAL Nº 33135

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1530/2016-DAF/CGP DE 05/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/175814, anexo Processos nº 2016/169938 
e nº 2016/197299.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o  município de Parauapebas, no período de 
31/05 a 07/06/2016, a fi m de realizarem supervisão ao Curso de 
Mototaxista, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Cilene 
Pereira 
Oliveira

Assist. 
Trânsito 303.331.132-68 55586944/2

Maria de 
Nazaré 

Rocha R. 
Dutra

Aux. op. 
Trânsito 443.582.962-20 55587593/1

Gilson 
Wilton da 
Costa de 

Brito

Motorista 207.259.062-00 57195470/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1698/2016-DAF/CGP DE 18/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/171500.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o  município de Parauapebas, no 
período de 01/06 a 30/06/2016, a fi m de realizar entrega de 
habilitação, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Júlio Cezar 
Moraes de 

Seixas

Aux. op. 
Trânsito 400.904.262-15 57189947/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1699/2016-DAF/CGP DE 18/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/199865.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para o  município de Salinópolis, no período de 
02/06 a 06/06/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização 
de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, naquele 
município.

NOME Cargo CPF matricula
Ederson 
José da 

Silva e Silva

ag. 
trânsito 900.179.002-04 57202063/1

João Ricardo 
Machado 
Mendes 
Júnior

ag. 
trânsito 949.148.182-72 57202071/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1700/2016-DAF/CGP DE 18/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/197327.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias, 

a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Castanhal para os municípios de Redenção - 31/05 a 09/06/2016, 
Parauapebas - 10/06 a 20/06/2016, a fi m de realizarem ações 
de fi scalização de trânsito, em atendimento a programação 
da DTO/CO referente as operações de fi scalização de trânsito 
denominadas “Lei Seca”, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Carla 

Hortência 
Batista Dias

ag. 
trânsito 684.892.502-00 57200348/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1701/2016-DAF/CGP DE 18/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/196492.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o  município de Itaituba, no período de 31/05 
a 04/06/2016, a fi m de fazerem o acompanhamento técnico e 
pedagógico das ações que estão sendo desenvolvidas, naquele 
município.

NOME Cargo CPF matricula
Mário Diego 

Rocha 
Valente

Anal. 
Trânsito 675.883.102-78 57195478/1

Karla 
Cristina 
Mendes 
Cardoso

Espec. Edu. 702.725.902-82 5889467/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1711/2016-DAF/CGP DE 20/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/202095.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Marabá, no dia 23/05/2016, a fi m de participar 
de Audiência na Promotoria de Justiça na comarca, daquele 
município.

NOME Cargo CPF matricula

Erick 
Alexandre 
Martins 
Miranda

Coordenador 460.234.612-04 5673909/7

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1743/2016-DAF/CGP DE 20/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/202896.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Capanema, nos dias 24/05 e 
25/05/2016, a fi m de realizarem vistorias clínicas, naquele 
município.

NOME Cargo CPF matricula
Ana 

Cláudia 
Lima Silva

Assist. 
Trânsito 172.033.922-87  54188949/2

Ana Carla 
Coral 

Frazão
Assessor 395.338.242-04 5924543/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 965361

..

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 8
Data de Assinatura: 18/05/2016               Classifi cação do Objeto: 
Outros
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o inciso II do artigo 
57 da Lei nº 8.666/93, e ainda as Cláusulas Sexta e Décima 
Primeira do Contrato nº 15/2012-FISP.
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 15/2012-
FISP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de telecomunicações, dispondo de 
enlaces de transmissão, Hardware, Software para a interligação 
corporativa das redes locais (LAN) e metropolitanas (MAN), 
compreendendo o fornecimento, instalação, manutenção, 
gerenciamento e monitoração da rede privada de comunicação da 
Polícia Civil, por mais 12 (doze) meses a contar de 18/05/2016, 
bem como manutenção do equilíbrio econômico fi nanceiro. Fica 
reajustado o valor do Contrato nº. 15/2012-FISP no percentual 
de 11,07%, conforme previsto na cláusula décima primeira 
do referido contrato, contemplando o reajuste dos valores ora 
praticados referentes ao IGPDI, importando o valor mensal de 
R$199.677,04 (cento e noventa e nove mil, seiscentos e setenta 
e sete reais e quatro centavos).
Orçamento:
Programação: 44.101.06.181.1425.8264
Natureza:339039
Fonte:0141
Contrato: 15      Exercício: 2012
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
CNPJ/MF nº. 33.000.118/0001-79
Endereço: Rua General Polidoro, nº. 99, Botafogo, Rio de Janeiro 
- RJ, CEP 22.280-001.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 965912

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA PREGÃO ELETRÔNICO 16/2016
PUBLICAÇÃO ORIGINAL: 33113
PROTOCOLO: 953078
ONDE SE LÊ: R$400.079,00
LÊIA-SE: R$366.337,68

Protocolo 965725

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 025/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO/
FORNECIMENTO DE MATERIAL GRÁFICO (IMPRESSOS) PARA 
ATENDER AS DEMANDAS RELACIONADAS ÀS ATIVIDADES DA 
SECULT E SUAS UNIDADES ORGANO-FUNCIONAIS.
VALOR: R$ 185.130,00
DATA DE ASSINATURA: 19/05/2016
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 19/05/2016 a 19/05/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2016-SECULT
PROJETO ATIVIDADE: 8338-0101000000 - 339030; PTRES: 
158338; PI: 4200008338C; AÇÃO: 231171; FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338
CONTRATADO: GTR GRÁFICA E EDITORA LTDA.
ENDEREÇO: Rua Ferreira Pena, 84, Bairro Umarizal, CEP: 
66.050-140, Cidade Belém, Estado do Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 965726


